
1

PRIO
Porubská radnice informuje občany

PRIO
Leden 2015 | Bezplatný měsíčník pro obyvatele městského obvodu Poruba

ht
tp

s:/
/p

or
ub

a.o
st

ra
va

.cz
Poruba má nový rozpočet.   

Více na straně 3

Adventní 

koncerty 

se konaly 

už potřetí

Trenér 

Pavel Vrba 

začínal 

v Porubě 

Více na straně 4 Více na straně 8

Alšovo náměstí
 Foto: Jiří Birke



2

PRIO Inzerce

chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec:  603 362 222

OPRAVNAKoupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 

nebo dr. kdekoliv v Ostravě, 

nejlépe okolí centra, Poruba, Hra-

bůvka, Výškovice. Balkón není pod-

mínkou, rychlé jednání – platím 

hotově, cenu respektuji. 

Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.: 603 757 592

akce 1+1 ZDARMA

SLEVY NELZE SČÍTAT. PLATÍ POUZE PŘI ZHOTOVENÍ NOVÝCH BRÝLÍ

LEDEN, ÚNOR
OPTIKA OPTIKA TRIUMPHTRIUMPH

NA PLASTOVÉ BRÝLOVÉ ČOČKY 

Ostrava-Poruba Alšovo náměstí 694 | Ostrava-Poruba Francouzská ul.
Ostrava-Hrabůvka OD Špalíček, Dr. Martínka | Frýdek-Místek OD KAUFLAND, Revoluční ul.
Karviná-Ráj Kosmonautů 837/70 | www.triumphoptical.cz

S ANTIREFLEXNÍ A HYDROFOBNÍ ÚPRAVOU INDEX 150

SLEVA až 70 % NA BRÝLOVÉ

OBRUBY

www.triumphoptical.cz

Objednávka registrace a vyšetření
na tel./fax: 596 910 542

ORDINACEORDINACE očního lékaře očního lékaře

OČNÍ OPTIKA TRIUMPH

Prodej a aplikace KONTAKTNÍCH
ČOČEK, roztoků a pouzder

Nabízíme Vám vyšetření zraku u dětí i dospělých.

Ostrava-Poruba
Francouzská ulice

VÝPRODEJ

NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně

tel.:  602 78 55 33, 602 75 93 56

Kosmická  1723/2

Ostrava Poruba

tel./fax: 596 956 220

ISO: 9001: 2000

e-mail: vodar@atlas.cz

ORTOPEDICKÁ A SPORTOVNÍ AMBULANCE
LÉČBA KREVNÍ PLASMOU A AKTIVOVANÝMI 
KREVNÍMI DESTIČKAMI
Opavská 6116, Ostrava Poruba, www.ortopedie-ostrava.cz
Specializujeme se na operační řešení ortopedických onemocnění a úrazů.
středisko APROMED – POUZE OBJEDNANÍ PACIENTI
Nutné objednání tel.: 724 831 838, 732 119, 057, 775 138 348 nemůžeme-li telefon 
přijmout - voláme zpět. Nemáme smlouvu se ZP 207 a 201.
ortopedieporuba@seznam.cz, ortopedie.audax@gmail.com
prim.MUDr.M.Mačák, MUDr. P.Kocián, MUDr. J.Svetlík

ORT – Audax spol. s r.o.

Nahlédněte do své budoucnosti!

Pošlete SMS 
ve tvaru 
93PFM a váš 
dotaz na číslo 
904 30 55

SS

áš 
o 
5

osti!é b d

FINANČNÍ 
HOROSKOP!

 Pošlete mi 
     SMS ve tvaru 81ANV a vaše 
datum narození na číslo 904 30 55

Astroložka
Kateřina

Pošlete mi

BUDOUCNOST!BUDOUCNOST!
HVĚZDNÁHVĚZDNÁ
Jaký je váš osud? Vím co vás čeká!

RÁD NEBO
KAMAKAMMARRRÁÁD??ÁÁDD??

MILUJE TE?

SMS 
VE TVARU 
33VCB A DATA 
NAROZENÍ NA 
CÍSLO 904 30 46

ZJISTI TO 
HNED!

E.M.A.Europe, POBox14, Praha05, 11005, Materna, 1sms/55Kč vč. DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz 

R
V-

14
00

33
9/

1

R
V-

14
00

35
5/

1
R

V-
14

00
34

4/
1

R
V-

14
00

35
3/

1

R
V-

14
00

35
9/

18
R

V-
14

00
35

1/
1



3

PRIOTéma měsíce

na úvod 
mi dovolte, 
abych Vás 
jménem po-
rubské rad-
nice přivítal 
v roce 2015. 
Všichni společně Vám pře-
jeme hodně štěstí a úspě-
chů v osobním i pracovním 
životě. 
V závěru loňského roku 
jsme přijali zásadní do-
kument, kterým se bude-
me celý rok 2015 řídit. Jde 
o rozpočet našeho měst-
ského obvodu. I letos si 
musíme vystačit s mno-
hem menším objemem 
peněz, než jaký bychom 
si představovali a potře-
bovali. Příprava rozpočtu 
je tak každoročně velmi 
složitou záležitostí. Je tře-
ba velmi důkladně vážit 
prio rity jednotlivých pro-
jektů a velmi nás mrzí, že 
letos nebudeme schopni 
realizovat vše, co bychom 
chtěli a na co jsme připra-
veni. Přesto budeme i letos 
pokračovat v investicích 
do našich zařízení, v opra-
vách chodníků a cest a dal-
ších věcech, které Poru-
bané považují za důležité 
pro svůj život. Stejně jako 
v minulých letech se bu-
deme snažit získat co nej-
více prostředků z vyšších 
rozpočtů, zejména z ev-
ropských fondů. Jen díky 
těmto penězům jsme totiž 
schopni fi nancovat velké 
akce, které si Poruba roz-
hodně zaslouží. 
Obyvatelům našeho obvo-
du jsme slíbili, že veške-
ré naše kroky budou zce-
la transparentní. Držíme 
slovo i v otázce rozpočtu. 
Připravili jsme klikací roz-
počet, díky kterému si lidé 
mohou zkontrolovat, za co 
obvod utrácí. Věřím, že se 
nám ho podaří co nejdří-
ve zprovoznit a umožnit 
tak Porubanům důslednou 
kontrolu hospodaření s je-
jich penězi. 

Ing. Petr Mihálik
starosta

Vážení 
spoluobčané,

Poruba bude i v  roce 2015 
hospodařit s  vyrovnaným 
rozpočtem. K dispozici bude 
mít městský obvod 411 milio-
nů korun. „V rozpočtu jsme se 
snažili co nejvíce omezit pro-
vozní výdaje. Bohužel výše 
rozpočtu nám neumožňuje 
realizovat všechny projekty, 
které bychom udělat chtě-
li, nebo je máme připravené. 
Museli jsme velmi důkladně 
vybírat akce, do kterých letos 
budeme investovat,“ uvedla 
místostarostka Dagmar Vál-
ková, která rozpočet společ-
ně s odborem ekonomickým 
připravila.

V  roce 2015 se budou do-
končovat velké investiční 
projekty z  roku 2014, tedy 
především rekonstrukce uli-
ce Matěje Kopeckého a  Ha-
vlíčkova náměstí. Ale v plánu 
jsou i zcela nové akce. „Na zá-
kladě požadavku záchranářů 
začneme s  výstavbou hasič-
ských nástupních ploch, což 
si vyžádá asi 7 milionů korun. 
I letos budeme pokračovat 
v investicích do škol, přičemž 
ta největší, výměna elektro-
instalace v Základní škole na 
ulici Josefa Valčíka, počítá 
s  projektovou cenou neuvě-
řitelných dvacet milionů ko-
run. Věřím, že akci vysoutě-

žíme za podstatně nižší cenu. 
V plánu je i oprava dalších tří 
zahrad mateřských škol a sa-
mozřejmě budeme pokračo-
vat i  v  opravách chodníků,“ 
popsal některé z akcí starosta 
Petr Mihálik. 

Poměrně značné fi nance 
bude stát i revitalizace domů, 
které má městský obvod 
svěřeny do péče. „Loni jsme 
kompletně zrekonstruovali 
jeden dům na Dělnické ulici, 
letos chceme do oprav v této 
lokalitě investovat čtyři mi-
liony korun. Připraveny máme 
i další projekty, bude ale zále-
žet na tom, kolik peněz získá-
me z města,“ řekl starosta.

Velkou část rozpočtu 
spolknou příspěvkové orga-
nizace obvodu, což jsou ško-
ly, školky, Centrum sociálních 
služeb Poruba a Kulturní cen-
trum Poruba. Na jejich provoz 
vydá letos Poruba více než 
65 milionů korun. „Příspěv-

kové organizace poskytují 
služby občanům. Například 
centrum sociálních služeb se 
stará o dva Domy s pečova-
telskou službou a  poskytuje 
pečovatelskou pomoc senio-
rům a  hendikepovaným ob-
čanům. Tyto služby chceme 
samozřejmě poskytovat i na-
dále,“ poznamenala Dagmar 
Válková.

Pro zájemce, kteří se budou 
chtít blíže podívat na hospo-
daření obvodu, připravuje Po-
ruba jednu důležitou novinku. 
V prvním čtvrtletí chce radni-
ce pro veřejnost připravit tak-
zvaný klikací rozpočet, který 
bude přístupný na webových 
stránkách obvodu. „Fungovat 
to bude tak, že lidé si mohou 
rozkliknout, kolik peněz a za 
co obvod zaplatil. Klikací roz-
počet chystáme a  chceme 
ho zprovoznit v  co nejkratší 
době,“ dodala Dagmar Válko-
vá.  (mot)

Zastupitelé schválili 

rozpočet na rok 2015
Městský obvod Poruba 

bude v roce 2015 hospo-

dařit se 411 miliony korun. 

Lidé navíc poprvé budou 

mít možnost kontrolovat 

hospodaření prostřednic-

tvím takzvaného klikací-

ho rozpočtu.

Příjmy  tis. Kč
Daňové příjmy   41 200
Nedaňové příjmy   72 400
Kapitálové příjmy   10 000
Přijaté transfery 186 559
Financování 101 102
Příjmy celkem 411 261

Výdaje   tis. Kč
Výdaje kapitálové 100 598
Výdaje běžné 242 773
Transfer zřízeným příspěvkovým organizacím   65 340
Veřejná fi nanční podpora    2 550
Výdaje celkem 411 261

Rozpočet městského obvodu Poruba na rok 2015

V letošním roce bude dokončena rekonstrukce ulice Matěje 
Kopeckého.   Ilustrační vizualizace: Petr Velička

Městský obvod fi nancuje 
i provoz Dvou domů s pečo-
vatelskou službou.

Foto: Jiří Birke



4

PRIO Aktuality

Kontakty ÚMOb Poruba

Adresa:
Klimkovická 55/28
708 56 Ostrava-Poruba
Telefon: 599 480 111
Fax:  599 480 212
E-mail: posta@moporuba.cz
ID datové schránky: 
xpkbv55 
Úřední hodiny: 
pondělí a středa
8:00–12:00, 13:00–17:00

Adventní koncerty se už 
pomalu stávají tradiční akcí. 
V  minulém roce se uskuteč-
nily potřetí a  opět vzbudily 
veliký ohlas. „Předloňský mo-
del, kdy se koncerty konaly 
po tři dny, se osvědčil, a pro-
to jsme ho rádi zopakovali. 
A protože jsme opět chtěli, 
aby šlo o výjimečnou událost, 
přizvali jsme i  tentokrát jed-
nu známou osobnost,“ uvedl 
starosta Petr Mihálik. 

Onou známou osobností 
byl Petr Kotvald, který spo-
lečně s  dětmi ze Základní 
školy na ulici Bulharská za-

zpíval své největší hity a vá-
noční koledy.

„Velmi rád zpívám s dětmi. 
Je to tradice, kterou před Vá-
nocemi dělám už asi třináct 
let. Mám to tedy vyzkoušené 
a  je to vždy velmi příjemné. 
Porubské děti byly vynikající 
a  doufám, že se lidem naše 

vystoupení líbilo,“ řekl Petr 
Kotvald.

Adventní koncerty ale slou-
ží především k tomu, aby své 
umění předvedly porubské 
děti. A ty se opět ukázaly 
v tom nejlepším světle. Školá-
ci i předškoláci zpívali koledy 
i  další skladby, diváky zauja-

Adventní koncerty přilákaly stovky diváků
Ačkoli počasí rozhodně 

nebylo předvánoční, tře-

tí ročník adventních kon-

certů se vydařil. Vystou-

pení porubských dětí si 

na Hlavní třídu přišly po-

slechnout stovky Poru-

banů, vrcholem bylo vy-

stoupení dětí ze Základní 

školy Bulharská s Petrem 

Kotvaldem.

Vrcholem adventních koncertů bylo vystoupení Petra Kot-
valda s porubskými dětmi.   Foto: Jiří Birke 

Od konce listopadu mohou 
lidé posoudit, jak se povedla 
rekonstrukce planetária. Ná-
vštěvníci ocení nejenom špič-
kovou techniku, ale i  spous-
tu dalších atrakcí, které jim 
umožní strávit v  planetáriu 
větší část dne. 

Tři roky trvala rekonstrukce 
ostravského planetária, která 
vyšla na 150 milionů korun. 
A výsledek stojí za to. Špičko-
vá technika nabízí příchozím 
nevšední zážitky a  připrave-
na je i  řada doprovodných 
aktivit, které dokáží zájemce 
zabavit dlouhé hodiny. „Roz-
sáhlá modernizace planetá-
ria umožnila nejen komplet-
ní rekonstrukci budovy, ale 
hlavně modernizaci vybavení 
sálu. Na návštěvníky tak če-
kají zbrusu nové populárně 
naučné pořady, které nikde 
jinde neuvidí. Realizujeme 
i  řadu dalších aktivit, který-
mi se snažíme ukázat dětem 
přírodovědné obory hravým 
a poutavým způsobem,“ uve-
dl rektor VŠB-TUO Ivo Von-
drák. 

A o  jaké lákadla jde? „Ná-
vštěvníci si mohou vyzkoušet 

různé pokusy v  Experimen-
táriu, dozvědět se řadu zají-
mavých informací z  různých 
přírodovědných oborů na vel-
koplošných panelech a  inter-
aktivních obrazovkách, zhléd-
nout dokumentární fi lmy 
v kinosále, prohlédnout si vý-
tvarné výstavy v galerii Mira, 
bádat ve Výzkumáku nebo si 
při večerním pozorování vy-
fotografovat pozorované ast-
ronomické objekty,“ prozradil 
novinky Tomáš Gráf, vedoucí 
odborného týmu.

Jádrem objektu samozřej-
mě zůstalo samotné plane-
tárium, ve kterém je využita 
hybridní analogová a digitál-
ní technologie. „Důvodem re-
konstrukce bylo mimo jiné 
sjednocení technického vy-
bavení s většinou moderních 
planetárií. Jen tak se mohou 
v ostravském planetáriu uvá-
dět i  pořady vyrobené v  za-
hraničí,“ dodal Tomáš Gráf.

Více informací o novinkách 
najdou zájemci na www.pla-
netariumostrava.cz. (mot)

Ostravské planetárium se po třech 

letech otevřelo veřejnosti

Rekonstruované planetárium nabízí nevšední zážitky. 
  Foto: Archiv VŠB-TU Ostrava

lo i Tiché zpívání dětí ze Zá-
kladních škol na ulicích Spar-
takovců a Aleše Hrdličky, své 
umění předvedly i  umělecké 
kroužky z  Domu dětí a  mlá-
deže na ulici Marie Majerové. 
„Jsem přesvědčena, že před-
stavení se všem líbila a  jsem 
ráda, že koncerty opět zpří-
jemnily předvánoční atmo-
sféru lidem z  Poruby. Je to 
krásná tradice, která stojí za 
to, abychom ji udrželi. Těším 
se, co si děti připraví na tento 
rok,“ poznamenala místosta-
rostka Zuzana Bajgarová. 
V době adventních koncertů 
si lidé mohli nakoupit na tr-
zích. V průběhu prvního dne 
předal městský obvod Poru-
ba dar ve výši dvaceti tisíc 
korun Základní škole pro slu-
chově postižené a  Mateřské 
škole pro sluchově postižené 
na ulici Spartakovců.

Na koncerty poskytlo do-
taci v rámci projektu Advent 
– čas Vánoc statutární město 
Ostrava.  (mot)

Krátce

Odvoz vánočních 

stromků

Odstrojené vánoční strom-
ky začne 8. ledna odvážet 
z  Poruby společnost OZO 
Ostrava. Odvozy budou 
probíhat každý čtvrtek 
až do konce měsíce. Lidé 
mohou stromky odkládat 
ke kontejnerům, odkud 
je pracovníci společnosti 
odvezou. Lze je odevzdat 
i  ve sběrných dvorech. 
Bližší informace o odvozu 
stromků a dalších odpado-
vých službách najdou zá-
jemci na webových strán-
kách www.ozoostrava.cz. 
 (mot)



5

PRIOInformace

Zatraktivnit bydlení na 

ulicích Dělnická a Skaut-

ská je cílem pilotního 

projektu, který realizuje 

porubská radnice. V prv-

ním kroku kompletně 

zrekonstruovala dům na 

ulici Dělnická 325 a  šest 

opravených bytů nabíd-

ne k pronájmu.

„Ulice Skautská a  Dělnic-
ká leží v  samém srdci Poru-
by a  jsou součástí Městské 
památkové zóny. Chtěli by-
chom celou lokalitu zatrak-
tivnit a domy, které jsou nám 
svěřeny, chceme postupně 
opravit a  nabídnout novým 
nájemníkům. Pilotním projek-
tem celé akce je rekonstrukce 
domu číslo popisné 325, kde 
jsme kompletně zrekonstruo-
vali exteriér i  interiér. Jsem 
přesvědčen, že v tomto domě 
lidem nabízíme opravdu lu-
krativní bydlení,“ uvedl mís-
tostarosta Petr Zábojník.

A co opravený dům no-
vým nájemníkům nabídne? 
„K dispozici je šest bytů, tři 
o velikosti 2+1 a tři 2+kk. Dva 
přízemní byty jsou přizpů-
sobené pro bydlení seni orů 
a  jsou zajištěny proti vnik-
nutí. Zabezpečený je kame-
rovým systémem i  celý dům 
a  monitorováno bude i  oko-

lí. Samotné byty splňují nej-
vyšší standardy moderního 
bydlení. Jsou v  nich nové 
podlahy, dveře, zcela jsme 
vyměnili i  vnitřní vybavení. 
Každý z bytů je opatřen i po-
žárním hlásičem,“ pozname-
nal místostarosta.

Noví nájemníci budou vy-
bráni ve výběrovém řízení, při 
kterém se bude dražit výše 
nájmu. Uskuteční se v prvních 
měsících roku 2015. „Rádi by-
chom do domu získali slušné 
nájemníky, kteří si zatím tře-
ba nemohou dovolit bydlet 
ve vlastním, a kteří si budou 
opravených bytů vážit. Lidé, 
kteří se do výběrového říze-
ní přihlásí, musejí splnit řadu 

podmínek, jednou z  nich 
bude, že vůči městu nemají 
a ani v minulosti neměli žád-
ný dluh. Kompletní podmínky 
a  termín výběrového řízení 
zveřejníme na úřední desce, 
webových stránkách obvo-
du i ve zpravodaji PRIO,“ řekl 
Petr Zábojník.

Oprava domu na Dělnic-
ké ulici je prvním krokem 
v  projektu estetizace lokali-
ty. „V rekonstrukcích budeme 
pokračovat. Na ulici Skautská 
máme dva domy a ty postup-
ně také opravíme,“ dodal mís-
tostarosta.  Fotogalerii bytů si 
zájemci mohou prohlédnout 
od poloviny ledna na strán-
kách poruba.ostrava.cz.  (mot)

Poruba rozjela pilotní 

projekt na Dělnické ulici

Práce na jedné z  největ-
ších investičních akcí letoš-
ního roku zdárně pokračují. 
Do konce roku se podařilo 
s rekonstrukcí Havlíčkova ná-
městí pokročit natolik, že jižní 
a severní část mohla být pře-
dána občanům. Kompletní 
rekonstrukcí prošly chodní-
ky, na silnici byl položen nový 

povrch a  řidiči najdou i  více 
míst k parkování. 

„Díky příznivým klimatic-
kým podmínkám mohly práce 
pokračovat i v prosinci. Jsme 
rádi, že se podařilo zprovoz-
nit obě strany náměstí. V té 
jižní je hotové i parkoviště. 
Věřím, že řidiči ocení, že díky 
novým parkovištím se nám 

oproti minulosti podařilo zvý-
šit kapacitu parkovacích míst 
o padesát procent,“ řekl mís-
tostarosta Dalibor Malík. 

Oprava ulice Bohuslava 
Martinů a  výstavba okruhu 
pro in-line bruslaře na Havlíč-
kově náměstí se uskuteční na 
jaře letošního roku.

 (mot)

Havlíčkovo náměstí už je průjezdné

Krátce

Pomozte uklidit 

porubský lesopark

Porubský lesopark je mís-
tem, kde tráví čas hodně 
obyvatel našeho obvo-
du. Bohužel ne všichni po 
sobě uklízí a některá místa 
připomínají spíše smetiš-
tě. Porubská výživová po-
radna „eat it“ proto pořá-
dá novoroční detox v  lese, 
který se uskuteční 10. ledna 
od 14:00 hodin. Zájemci si 
mohou přijít pročistit hlavu 
i  tělo a  zároveň uklidit les. 
Účastníci budou soutěžit 
i  o  tři poukázky na měře-
ní a  konzultaci v  poradně. 
Pokud bude sněžit, akce se 
uskuteční v  jiném termínu. 
Zájemci se mohou přihlá-
sit na e-mailu info@eatit.cz 
nebo na tel. č. 739 088 294 
a 603 456 228.  (mot)

Beseda 

s léčitelem                   

S tím, jaký vliv mají partner-
ské vztahy na naše zdraví, 
seznámí zájemce 27. led-
na zlínský léčitel Miroslav 
Hrabica. Beseda s  auto-
rem knih o zdraví a lidském 
hledání začíná v  17:30 ho-
din v  Centru volného času 
na Vietnamské ulici. Více 
v  Kulturním centru Poru-
ba na Hlavní třídě nebo na 
tel. č. 596 940 851 (854).

Bezplatný kurz 

pro veřejnost    

Nenechme se napálit aneb 
výhodné nabídky je název 
bezplatného kurzu pro ve-
řejnost, který 28. ledna od 
16:00 hodin pořádá Měst-
ská policie Ostrava v  bu-
dově na Hlubinské ulici 
č. 6 v  Moravské Ostravě. 
„Účastníci kurzu se dozvě-
dí, jak se vyhnout zdánlivě 
výhodným nabídkám úvě-
rových produktů a  smluv 
a  jak nepodlehnout pod-
vodným věřitelům. Před-
nášející jim také pomůže 
zorientovat se ve smlou-
vách a  vyloží, jak na úvě-
rové smlouvy a  půjčky 
nahlíží nový Občanský zá-
koník,“ uvedla Jana Urba-
níková z  městské policie. 
Součástí kurzu bude výuka 
sebeobrany. Více na tel. č. 
599 414 165, 950 739 407 
nebo na el. adrese info@
mpostrava.cz.  (jokr)

I v lednu se mohou lidé při-
jít podívat, jak vypadají po-
rubské školy. Základní škola 
na ulici Dětská nabízí 6. ledna 
mezi 8:00 a  11:40 hodin ná-
vštěvu rodičů přímo ve výuce. 
A až do 16:00 hodin si mohou 
lidé prohlédnout školu. O den 
později se zájemci mohou 
přijít podívat doZákladní ško-

ly na ulici Bulharská. Navštívit 
výuku mohou v  8:00, 9:00, 
10:00 a 11:00 hodin, odpoled-
ne je pro předškoláky připra-
veno zábavné odpoledne se 
schůzkou pro rodiče v  16:00 
hodin. Lidé, kteří chtějí vě-
dět, jak vypadá vyučovací 
hodina v  Základní škole na 
ulici Komenského, mohou 

přijít 8.  ledna, a  to od 8:00 
do 11:00 hodin. Od 13:00 do 
15:30 je připravena prohlídka 
školy. Dny otevřených dveří 
pořádají i  základní školy na 
ulicích Jana Šoupala (12. led-
na od 12:30 do 18:00 hodin) 
a Aleše Hrdličky (13. ledna od 
14:00 do 18:00 hodin). 

(mot)

Otevřené dveře v porubských školách

Poruba nabídne pronájem bytů v opraveném domě na Děl-
nické ulici.   Foto: Martin Otipka



6

PRIO Doprava, bezpečnost a investice

Veškeré přechody na 

Hlavní třídě jsou od pro-

since loňského roku na-

svíceny a  řidiči, kteří 

hlavním porubským bul-

várem projíždějí v  pod-

večer a  v  noci, tak mají 

dokonalý přehled o chod-

cích, kteří se chystají pře-

jít silnici. 

Chodci často nebývají na 
přechodech vidět a  ze stra-
ny projíždějících aut jim hro-
zí velké nebezpečí. Městský 
obvod Poruba se proto sna-
ží rizikové přechody nasvítit. 
Začátkem prosince osvětlení 
získalo všech dvaatřicet ze-
ber na Hlavní třídě.

„Dlouhodobě se snažíme 
o zvýšení bezpečnosti chod-
ců na rizikových přechodech. 
Vzhledem k tomu, že Hlavní 
třída je ulicí, kde se i v pod-
večer a  nočních hodinách 
pohybuje velké množství 
lidí, rozhodli jsme se nasví-
tit všechny přechody včetně 
přechodů na křížení Hlavní 
třídy s Porubskou ulicí,“ uvedl 
místostarosta Dalibor Malík.

Nasvětlení přechodů vy-
chází ze studie, kterou si ne-
chaly Ostravské komunika-
ce zpracovat už v  roce 2011. 
„Protože se dlouhou dobu 
se studií nic nedělo, nechali 
jsme si sami na jejím základě 
zpracovat projekt. Původně 
jsme počítali i s tím, že celou 
akci zaplatíme z rozpočtu ob-
vodu, nakonec se nám ale po-
dařilo přesvědčit magistrát, 
aby na zabezpečení přecho-

dů uvolnil dva miliony korun,“ 
poznamenal Dalibor Malík.

Nasvíceny jsou všechny 
přechody na Hlavní třídě. 
„Museli jsme nechat vybu-
dovat čtyřiadvacet nových 
sloupů a využili jsme i deset 
stávajících,“ dodal místosta-
rosta. Nasvícení přechodů je 
dalším dílkem mozaiky, kte-
rá má zvýšit bezpečnost na 
hlavním porubském bulváru.
  (mot) 

Hlavní třída je bezpečnější

Všechny přechody na Hlavní třídě jsou nasvíceny.  
 Foto: Jiří Birke

Bezohlední pejskaři a  ne-
uklizené exkrementy jejich 
miláčků jsou téma, které ve 
svých stížnostech zmiňují 
obyvatelé Poruby nejčastěji. 
Do boje se psími výkaly teď 
vyrazila další zbraň. Městský 
obvod Poruba zakoupil dal-
ší vysavač, za který zaplatil 
60 tisíc korun. 

„V současné době máme 
dva vysavače a  jejich obslu-
hy vyrážejí do ulic každý den, 
kdy to klimatické podmín-
ky dovolí . Porubu procházejí 
podle schváleného harmono-

gramu,“ uvedl místostarosta 
Dalibor Malík.

Na obsluhu s  vysavačem 
mohou lidé nejčastěji narazit 
u dětských hřišť. „Rozhodně 
nechceme, aby si děti hrály 
mezi exkrementy, a proto se 
na hřiště zaměřujeme priorit-
ně. Dále se pak uklízí hlavní 
porubské tahy, kde je největší 
koncentrace lidí a tím pádem 
i  pejskařů. Nově s  obsluha-
mi vysavačů chodí i úklidové 
čety, které zametají chodní-
ky,“ řekl místostarosta.

Náklad, který s  sebou ob-

sluhy vysavačů táhnou, se 
mnohdy pořádně pronese. 
„Nejhorší situace je na jaře, 
když odtaje sníh. To pak vy-
savač pobere denně až pa-
desát kilogramů exkremen-
tů a drobných nečistot. Mrzí, 
mě, že se stále najdou lidé, 
kteří po svých zvířatech neu-
klízí. Věřím, že jich mezi pejs-
kaři je jen malá část, bohužel 
i  tak je jich tolik, že naši za-
městnanci s  vysavači muse-
jí vyrážet každý den,“ dodal 
Dalibor Malík. 

 (mot)

Stavební práce ve školách 
neustaly ani po návratu dětí 
z letních  prázdnin. Poruba 
investovala do svých škol-
ních zařízení i v závěru roku. 
Týkalo se to základních škol 
na ulicích Komenského, Iva-
na Sekaniny a Jana Šoupala. 
Nejvíce peněz stály opravy 
v Základní škole na ulici Ko-
menského, kde obvod inves-
toval více než milion korun. 
„V pavilonu E jsme vyměnili 
okna a  dveře, což nás vyšlo 

na více než tři čtvrtě milionu 
korun. Dalších přibližně 300 
tisíc korun jsme investova-
li do opravy hlavního vstupu 
a  schodiště u zadního vcho-
du této školy,“ uvedla mís-
tostarostka Zuzana Bajgaro-
vá.

V  Základní škole na uli-
ci Ivana Sekaniny zase mají 
opravené dívčí záchody 
v prvním a druhém patře pa-
vilonu A. Rekonstrukce vy-
šla téměř na 700 tisíc korun. 

A  žáci ze Základní školy na 
ulici Jana Šoupala se mo-
hou těšit z opraveného hřiště 
s umělou trávou, které leží ve 
dvoře školy. 

„Dosavadní umělý povrch 
už byl za hranicí životnosti. 
Položili jsme tak umělý tráv-
ník, který splňuje nejvyšší po-
žadavky na kvalitu, a  hřiště 
bude sloužit nejenom žákům 
fotbalových tříd,“ dodala Zu-
zana Bajgarová. Oprava hřiš-
tě stála 700 tisíc korun.  (mot)  

S exkrementy bojuje další zbraň

Školy dostaly novou „umělku“ i okna

Krimi

Rodinné spory 

řešil prášky

Rodinné spory mohou ob-
čas skončit až ohrožením 
života. Když tedy muž 
z  Poruby volal na tísňo-
vou linku, že u nich v bytě 
je osmadvacetiletý syn, 
s  kterým má dlouhodobé 
spory, a odmítá odejít, ne-
bylo by to ještě nic zvlášt-
ního. Kritické to začalo být 
ve chvíli, kdy volající do-
dal, že syn spolykal několik 
balení prášků na spaní. Na 
místo vyrazila hlídka, která 
zjistila, že mladý muž není 
schopen pohybu ani ko-
munikace. Ihned přivolali 
na místo sanitku s lékařem 
a  ten rozhodl o  převozu 
muže do nemocnice.

V autě čekalo

překvapení 

Základní poučka, kterou 
se řídí většina zlodějů, zní, 
že pokud kradu, zbyteč-
ně na sebe neupozorňuji. 
Toto ale neplatilo v přípa-
dě, který se stal v Porubě. 
Strážníky na obchůzce za-
ujalo auto značky Hyun-
dai, které stálo částečně 
na chodníku, bránilo chod-
cům v  průchodu a  navíc 
mělo vypuštěno přední 
kolo. Uvnitř seděly dvě 
ženy. Strážníci si je i  auto 
prověřili a  zjištění je pře-
kvapilo. Vůz byl totiž kra-
dený. Přivolaní policisté si 
proto událost i  s osobami 
převzali k dalšímu šetření. 

Pomoc seniorce

Jednou z nejohroženějších 
skupin jsou senioři, kte-
ří bydlí sami. Pokud mají 
zdravotní problémy, často 
si sami nedokáží přivolat 
pomoc. Jeden takový pří-
pad se stal v  Porubě. Ro-
dina čtyřiasedmdesátileté 
ženy se marně pokouše-
la dostat do jejího bytu. 
A  z  obavy o  její život za-
volali na tísňovou linku. 
Strážníci společně s  hasi-
či byt otevřeli a  s  dcerou 
a zetěm seniorky vstoupili 
dovnitř. A přišli na posled-
ní chvíli. Starší žena sedě-
la se zakloněnou hlavou 
v křesle a nereagovala. Na 
místo okamžitě dorazila 
sanitka a ženu převezla do 
nemocnice. (mot) 



7

PRIOInzerce

Proběhne v termínech:

3. 2. a 10. 2. 2015 od 8.00 do 12.00 

v Ostravě-Porubě 

4. 2. a 11. 2. 2015 od 8.00 do 13.00 

v Ostravě-Vítkovicích

Zápis dětí a prohlídka prostorů školy proběhne na níže 
uvedených adresách pracovišť.

Zápis dětí a Den otevřených dveří
do Základní školy speciální Diakonie ČCE Ostrava 

pro školní rok 2015/2016

Děti se zapisují do přípravného stupně (5-8 let) 
a do základní školy speciální (od 8 let).

V případě potřeby dalších informací kontaktujte naše speciální 
pedagogy na e-mailových adresách a telefonních číslech. 
O naší škole se dozvíte více na internetových stránkách

 www.specialniskola.eu

ZŠ speciální Diakonie ČCE Ostrava, U Cementárny 23, 
Ostrava-Vítkovice, 703 00

Mgr. Irena Savková, Mgr. Alice Rašková
i.savkova@specialniskola.eu, a.raskova@specialniskola.eu

595 782 267, 604 755 292

ZŠ speciální Diakonie ČCE Ostrava, Bohuslava Martinů 810, 
Ostrava-Poruba, 708 00

Mgr. Ivana Mišúnová
i.misunova@specialniskola.eu

596 633 326, 721 419 802

Bude pro vás tento rok lepší?

Pošlete SMS ve tvaru 17BRX 
a vaše datum narození 

na číslo 904 30 55

2015!

ŠANCE NA LÁSKU!
Kdy přijde ta vaše!jde ta vaše!tj ššee!a vpp j

Karty znají odpověď!
Pošlete SMS ve tvaru 
84FNJ a vaše datum 

narození na číslo 
904 30 46

E.M.A.Europe, POBox14, Praha05, 11005, Materna, 1sms/55Kč vč. DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz 

R
V-

14
00

36
0/

1
R

V-
14

00
36

2/
1

R
V-

14
00

35
9/

17



8

PRIO Informace

Česká fotbalová repre-

zentace opět dělá fanouš-

kům radost a  kvalifi kací 

na mistrovství Evropy za-

tím proplouvá bez ztráty 

bodu. Velkou zásluhu na 

tom má trenér Pavel Vrba. 

Málokdo ale ví, že prv-

ní trenérské krůčky dělal 

právě v Porubě.

Pavel Vrba je osobnost, 
se kterou si mnozí fanoušci 
spojují budoucnost českého 
fotbalu. A oprávněně, vždyť 
výsledky reprezentace jsou 
v  poslední době vynikající 
a národní tým má našlápnuto 
k  postupu na evropský šam-
pionát. V  prosinci se repre-
zentační kouč vrátil na mís-
to, kde jeho fotbalová kariéra 
začínala. V Základní škole na 
ulici Jana Šoupala besedoval 
s dětmi a otevřel i hřiště s no-
vou umělou trávou. „Za dobu, 
co jsem tady nebyl, se záze-
mí hodně změnilo. Kdysi jsme 
tu měli jednu trávu a  jedno 
pískové hřiště. Teď mají děti 
k  dispozici i  umělku. A to je 
dobře,“ uvedl Pavel Vrba.

Svou trenérskou kariéru jste 
začínal v  Porubě. Jak vzpo-
mínáte na působení na Zá-
kladní škole Jana Šoupala?

Na tu dobu vzpomínám 

velmi rád. Začínal jsem tu 
někdy před dvaceti lety, tu-
ším, že v roce 1994. Trénoval 
jsem přípravky a potom jsem 
přešel ke starším žákům. V té 
době jsem tady byl v podsta-
tě každý den. Některé věci 
se nezměnily a  i nyní jsem 
tady potkal několik učitelů, 
kteří tady působili už před 
těmi dvaceti lety. Změnil se 
ale areál školy, který nabízí 
mnohem lepší zázemí než za 
mého působení. Začínal jsem 
tehdy s  trenérem Kosňov-
ským, který mi předal spous-
tu zkušeností, a za to jsem mu 
vděčný. Jsem rád, že jsem se 
s ním opět mohl setkat.

Vzpomenete si i  na někte-
ré z hráčů, které jste tenkrát 
trénoval?

Těch byla celá řada 
a z mnohých vyrostli vynika-
jící fotbalisté. Měli jsme tu sil-
né ročníky 1982, 1983 a  1984 
a  jmenoval bych například 
Pavla Bestu, Vaška Svěrkoše 
či Davida Bystroně. Ale těch 
dobrých hráčů bylo mnohem 
více.

Teď jste na vrcholu kariéry 
a  vedete národní tým. Může 
se stát, že se jednou vrátíte 
do Baníku?

Proč bych se nevrátil. Je mi 
jednapadesát let a  trénovat 
bych chtěl ještě dlouho. Na 

Kariéra reprezentačního kouče 

Pavla Vrby začala v Porubě

Pavel Vrba otevřel u ZŠ Jana Šoupala i hřiště s novou umě-
lou trávou.   Foto: Martin Otipka

Dům kultury Poklad spra-
vuje společnost DK Poklad, 
s.r.o., kterou stoprocentně 
vlastní statutární město Os-
trava. A magistrát před ča-
sem rozhodl o  rekonstrukci 
největšího kulturního stánku 
v Porubě. Práce měly skončit 
minulý rok, bohužel momen-
tálně je stavba zakonzervo-
vaná a  dělníci se na ni vrá-
tí nejdříve v  polovině roku. 
„Práce by mohly začít v létě. 
Pokud vše půjde podle plánu, 
skončit by mohly o  rok poz-
ději,“ řekla jednatelka DK Po-
klad Radana Zapletalová.

Stavba bude ještě nějakou 
dobu zakonzervována, jeli-
kož se rekonstrukce potýká 
s  velkými potížemi. „Kompli-
kací je celá řada. První z nich 
přišla už předloni v  prosinci, 

kdy okresní soud vydal před-
běžné opatření, kterým byl 
částečně omezen prostor, ve 
kterém měla být rekonstruk-
ce prováděna. Bylo to kvů-
li sporu s  jedním z  bývalých 
nájemců. To ale ještě práce 
úplně nezastavilo. Zhotovi-
tel je přerušil až loni na konci 
dubna,“ uvedla Radana Za-
pletalová.

Na stavbě se totiž objevi-
ly obtíže, s  kterými projekt 
nepočítal. Firma proto žáda-
la o  navýšení rozpočtu. „Za-
stupitelé Ostravy vícepráce 
nejdříve neschválili. V červnu 
jsem na zasedání zastupitel-
stva města požádala o  pe-
níze na konkrétně vyčíslené 
vícepráce za necelých pět 
milionů korun a tyto fi nanční 
prostředky byly jednomyslně 

schváleny. Zároveň bylo zru-
šeno i  předběžné opatření, 
ovšem fi rma se na stavbu už 
nevrátila,“ poznamenala jed-
natelka DK Poklad.

Se zhotovitelem nakonec 
nedošlo k dohodě ohledně 
dodatku smlouvy, který by 
umožňoval pokračování stav-
by, zejména v  bodě nového 
harmonogramu prací a  ve 
vztahu k dalšímu fi nancování 
víceprací. 

„V polovině října jsme po-
depsali dohodu o  ukonče-
ní smluvního vztahu. Nyní 
je stavba zakonzervová-
na a  pracujeme na přípra-
vě nového výběrového říze-
ní. Pokud nenastanou žádné 
komplikace, tak by se v  létě 
letošního roku mohlo začít 
opět stavět,“ řekla jednatelka.

Rekonstrukce Domu kultu-
ry Poklad by měla být dokon-
čena za deset až dvanáct mě-
síců od znovuzahájení stavby. 
Půjde-li vše podle plánu, ho-
tovo by mělo být v létě 2016.

„Proinvestováno už bylo 
necelých třicet milionů korun 
a  během první fáze oprav, 
které nebyly dokončeny, do-
šlo k odkrytí konstrukcí ob-
jektu, takže už teď přesněji 
víme, v jakém stavu Dům kul-
tury Poklad je. Tyto skuteč-
nosti zohledníme v upravené 
a  aktualizované projektové 
dokumentaci pro nové výbě-
rové řízení. Takže věřím, že 
i s ohledem na už provedené 
práce bude  termín dokonče-
ní nakonec možný,“ dodala 
Radana Zapletalová.

 (mot)

Dům kultury Poklad čeká na nového zhotovitele

Baník často a rád vzpomínám. 
A jsem rád, že je teď v mno-
hem lepší situaci než minulou 
sezonu, kdy mu hrozil sestup. 
Věřím, že tým má před se-
bou velkou budoucnost a  za 
pár let se někteří z hráčů ob-
jeví i  v  reprezentaci. Zatím 
jsme do týmu vzali branká-
ře Pavlenku, který se mi moc 
líbí, za pár let by mohli přibýt 
další. 

Od baníkovských přípravek 
jste se dostal až k  reprezen-
taci. Zkušeností tedy máte na 
rozdávání. Co byste poradil 
začínajícím trenérům?

Aby se hned nesnažili tré-
novat muže. Když hráč končí 
s  kariérou, má spoustu zku-
šeností z fotbalu a ty by měl 
nejdříve předat mládeži. Jsem 
přesvědčen, že je ideální, když 
si mladý trenér projde všemi 
kategoriemi a teprve pak za-
čne pracovat s muži. 

A s  jakými přáními vstoupí 
Pavel Vrba do roku 2015?

Pracovně je to jasné. Máme 
dobře rozjetou kvalifi kaci 
a  chceme se dostat na mist-
rovství Evropy. A v  osobním 
životě? Tam jsem maximál-
ně spokojený a nechtěl bych 
nic měnit. Takže bych byl rád, 
kdyby vše fungovalo jako do-
posud.  (mot)



9

PRIOškolství

Zápis předškoláků do 

prvních tříd škol, které 

zřizuje městský obvod 

Poruba, se letos uskuteč-

ní 15. a  16. ledna. Podle 

odhadů by k  němu mělo 

přijít přibližně sedm set 

dětí, což je zhruba stejně 

jako v minulém roce.

Pro mnohé děti to bude vů-
bec první kontakt se školou. 
Při zápisu, který se ve ško-
lách zřizovaných městským 
obvodem Poruba uskuteční 
15. a 16. ledna, rodiče vyberou 
školu pro své děti a ty se po-
prvé setkají se svými budoucí-
mi učitely. Letos se zápis týká 
přibližně sedmi stovek před-
školáků. „Je to obdobné číslo 
jako v loňském roce. Poruba je 
zřizovatelem dvanácti základ-
ních škol. Všechny jsou urči-
tým způsobem zaměřeny, buď 
na sport, umělecké předměty 
nebo na cizí jazyky. Každý 
rodič tak může svému dítěti 
vybrat školu, která odpovídá 
jeho schopnostem a  nadání,“ 
poznamenala místostarostka 
Zuzana Bajgarová. 

Většinu základních škol si 
rodiče mohou prohlédnout 
při dnech otevřených dveří, 
virtuálně si jimi mohou projít 
na webových stránkách poru-
ba.ostrava.cz/skoly. 

Zápis do prvních tříd se 
týká dětí, které oslaví šesté 
narozeniny nejpozději 31. srp-
na letošního roku. K zápisu se 
společně s dítětem musí do-
stavit i  jeho zákonný zástup-
ce. Pokud dítě například z dů-

vodu nemoci nemůže přijít, je 
nutné kontaktovat školu, kte-
rá nabídne jiný termín.

Termíny zápisů dětí do prv-
ních tříd včetně Dnů otevře-
ných dvěří jsou zveřejněny na 
webových stránkách měst-
ského obvodu Poruba www.
poruba.ostrava.cz, složka In-
formační rozcestník, sekce 
Školství a vzdělávání, Základ-
ní školy. 

 (mot)  

Sedm set předškoláků 

čekají zápisy do škol

Setkání učitelů z České re-
publiky, Itálie, Španělska, Tu-
recka, Slovenska a  Německa 
v  Gymnáziu Olgy Havlové 
odstartovalo spolupráci na 
dvouletém projektu Eras-
mus+ – Solidarity Without 
Frontiers – Solidarita bez 
hranic. Cílem projektu je stu-
dentská dobrovolnická čin-

nost namířená k jednotlivcům 
i institucím v regionu. Studen-
ti již spolupracují s organizací 
Adra – Dobrovolnickým cen-
trem Ostrava, Domovem se-
niorů Korýtko, Centrem pro 
rodinu a sociální péči a Výbo-
rem dobré vůle Nadace Olgy 
Havlové. 

V průběhu dvou let se stu-

denti aktivně zapojí do cha-
ritativních programů a  akcí 
v  Moravskoslezském kraji 
i  celé České republice a  ná-
sledně budou mít neocenitel-
nou příležitost sdílet své zku-
šenosti a  získávat inspiraci 
v rámci pěti zahraničních po-
bytů v  partnerských zemích. 
 (mot) 

Gymnázium Olgy Havlové odstartovalo 

mezinárodní charitativní projekt

Základní škola na ulici Jana 
Šoupala rozhodně není „jen“ 
fotbalovou školou. Žáci sbí-
rají úspěchy i  v  jiných obo-
rech. V  posledních týdnech 
několikrát zaváleli s  angličti-
nou. Nejprve v soutěži Globe-
trotter, která se uskutečnila na 
Wichterlově gymnáziu. Pěti-
členná výprava se v jazykově-
-geografi cké soutěži neztra-
tila a  Daniel Strakoš obsadil 
sdílené první místo. 

„Dokázali jsme si, že jsme 
schopni velmi kvalitně mluvit 
anglicky. Výhra není jen mojí 
zásluhou, velký dík patří paní 
učitelce Slabé, která nás celý 
druhý stupeň učila zeměpis 
i  angličtinu a  v  obou před-
mětech nás skvěle připravila,“ 
řekl vítěz soutěže Daniel Stra-
koš.

O pár dní později pak de-
set žáků ze „Šoupalky“ absol-
vovalo  další extrémně těžký 

jazykový test. Pod vedením 
Marie Slabé se zúčastnili ob-
tížných Cambridgských zkou-
šek, jejichž výsledky uznávají 
školy a  zaměstnavatelé v  ce-
lém anglicky mluvícím světě. 
Zkoušky byly rozděleny na 
čtyři části: speaking, reading, 
writing a  listening. Žáci tedy 
museli prokázat nadstandard-
ní znalosti v  mluvené, čtené 
a psané angličtině, velkou roli 
hrál i zvládnutý poslech.   (mot) 

Žáci ze „Šoupalky“ válejí v angličtině

Krátce

Skřivánek 2015  

Pětadvacátý ročník pě-
vecké soutěže Skřivánek 
2015 pro žáky základních 
a  středních škol pořá-
dá 2.  až 4. února Kulturní 
centrum Poruba. Zájemci 
si musí připravit jednu li-
dovou píseň dle vlastního 
výběru. Nejlepší zpěváci 
vystoupí 6. února v  17:00 
hodin s  Cimbálovou muzi-
kou Vojtek v  Domově Slu-
nečnice Ostrava na ulici 
17.  listopadu. Přihlášky je 
možné podat do 29. ledna, 
více na tel. č. 596 940 851.

Fejetonista 

v gymnáziu  

Spisovatel, novinář a  fe-
jetonista Rudolf Křesťan 
besedoval v  listopadu se 
studenty Jazykového gym-
názia Pavla Tigrida. „Za-
vzpomínal na své dětství, 
barvitě vylíčil studentská 
léta i  první literární poku-
sy. Zabrousil také mezi své 
oblíbené české spisovatele, 
zmínil svou novinářskou ka-
riéru, seznámil studenty se 
svou novou knihou fejetonů 
a vtipně glosoval i vyjadřo-
vání současné politické re-
prezentace,“ přiblížil obsah 
besedy pedagog Radim 
Horák.   

Dny otevřených 

dveří   

Střední škola prof. Zdeňka 
Matějčka na ulici 17. listo-
padu pořádá Dny otevře-
ných dveří 8., 15. a 22.  led-
na vždy od 15:00 do 17:00 
hodin, Biskupské gymnázi-
um v Ostravě na ulici K. Po-
korného 13. ledna mezi 
9.  a  16.  hodinou a Gymná-
zium Olgy Havlové na uli-
ci M.  Majerové 13.  ledna 
od 14:00 do 18:00 hodin. 
Střední škola teleinforma-
tiky na Opavské ulici se 
veřejnosti otevře 16. led-
na od 9:00 do 18:00 hodin 
a 17. ledna od 9:00 do 12:00 
hodin, Jazykové gymná-
zium Pavla Tigrida na ulici 
G. Klimenta přivítá návštěv-
níky 21. ledna od 14:00 do 
18:00 hodin a Střední škola 
služeb a podnikání na Příč-
né ulici seznámí zájemce 
s nabízenými obory 22. led-
na  od 9:00 do 17:00 hodin. 
 (jokr)

Děti při zápisu musejí ukázat, co se doma a ve školce nauči-
ly.   Foto: Martin Otipka



10

PRIO Inzerce

Uzávěrka příštího čísla časopisu PRIO 
je 23. ledna 2015 - vychází 4. února 2015

Kontakt na inzerci: tel. 739 078 348, e-mail: prio@regvyd.cz. 



11

PRIOSociální oblast

Krátce

Kdo postrádá 

naslouchadlo?

Při předvánočním setkání 
seniorů ve Střední škole 
prof. Zdeňka Matějčka za-
pomněl jeden ze seniorů 
v  sále naslouchadlo. Ten, 
kdo jej ztratil, si ho může 
vyzvednout u správce 
 areálu Petra Končeka po 
telefonické domluvě na 
čísle 605 224 217.  (mot)

Zadáno pro 

seniory   

I v letošním roce pokraču-
je Kulturní centrum Poruba 
v  pořádání programů pro 
seniory. V rámci projektu 
Moderní stáří připravilo na 
21. ledna hudební odpole-
dne s  Janem Kuchařem, 
který návštěvníkům zazpí-
vá a  na akordeon zahraje 
melodie a hity pro pamět-
níky. Akce, která se koná 
v  Domě s  pečovatelskou 
službou na Průběžné ulici, 
začíná v 15:00 hodin. Více 
na tel. č. 596 940 851. (jokr)

Burza práce 

a rekvalifi kací

Burza práce a  rekvalifi kací 
se uskuteční 5. února od 
9:00 do 16:00 hod. v budo-
vě DTO CZ na Mariánském 
náměstí 5 (naproti býva-
lému Telecomu) v  Marián-
ských Horách. Pro zájemce 
budou připraveny před-
nášky, poradenství a  na-
bídka rekvalifi kací i  vol-
ných pracovních míst. Akci 
pořádá DTO CZ Ostrava ve 
spolupráci s Úřadem práce. 
Vstup je zdarma.  ( mot)

Obřad vítání dětí
Pokud se chcete zúčast-
nit se svým dítětem slav-
nostního obřadu vítání 
dětí, který pořádá porub-
ská radnice, je vzhledem 
k právní úpravě nezbytný 
souhlas se zpracováním 
osobních údajů. Formulář 
je k dispozici na Matričním 
oddělení a ve vrátnici po-
rubského úřadu na Klimko-
vické ulici. Tiskopis je zve-
řejněn také na stránkách 
poruba.ostrava.cz v  sekci 
Občan (Formuláře). Bližší 
informace na tel. čísle 599 
480 422 nebo na el. adre-
se pmalikova@moporuba.
cz.   (red)

Městský obvod  Poruba po-

řádá každoročně  spoustu 

akcí pro seniory. Jednou 

z  nejtradičnějších je vá-

noční setkání, kterého se 

loni zúčastnilo přes sto 

osmdesát lidí.

Hudební a pěvecká vystou-
pení a především taneční zá-
bava. Tak vypadají pravidelná 
předvánoční setkání porub-
ských seniorů. To loňské se 
uskutečnilo 27. listopadu 
a  v  sále Střední školy prof. 
Zdeňka Matějčka se ho zú-
častnilo více než 180 seniorů.

„Jsme rádi, že senioři mají 
o  naše akce zájem. Setkání 
organizujeme dvakrát roč-
ně, a  to v  období Velikonoc 
a  před Vánocemi. A pokaž-
dé je plno. Možná se do bu-
doucna budeme muset po-
ohlédnout po větším sále,“ 
uvedl starosta Petr Mihálik, 
který společně s  místosta-
rostkou Zuzanou Bajgarovou 
akci zahájil. „Dnešní senioři 
jsou aktivní lidé, kteří se chtě-
jí vzdělávat či bavit a je dob-
ře, že Poruba jim nabízí řadu 
možností k realizaci. Věřím, 
že na předvánočním setká-
ní se všichni skvěle pobavi-
li, a  doufám, že se společně 
setkáme i na dalších akcích,“ 
řekla Zuzana Bajgarová.

Pro seniory byl připraven 
bohatý program. Vystoupily 
v něm všechny věkové kate-
gorie – od seniorské taneční 
skupiny Beseda až po děti 
ze základních a  mateřských 
škol. Mimo tanečních čísel za-
ujalo i akrobatické a klaunské 
představení a  vyvrcholením 
bylo vystoupení oblíbené-
ho Zdeňka Krásného, který 
se niorům hrál k tanci. Ce-
lým programem provedl čert 
a Mikuláš.

„Na akce pro seniory, které 
pořádá Poruba nebo kulturní 
centrum, chodím pravidel-

ně. Nevynechám v  podstatě 
žádnou přednášku, kino či 
jinou akci. Ale na tomto se-
tkání jsem poprvé. Dozvěděla 
jsem se o něm ve zpravodaji 
PRIO a  hned jsem přemluvi-
la kamarády, aby šli se mnou. 
A jsem nadšená. Připravili pro 
nás nádherná představení 
a vládne tu velmi příjemná at-
mosféra. Co dělá Poruba pro 
seniory je neskutečné, a jsem 
přesvědčena, že žádný jiný 
obvod se o nás, dříve naroze-
né, tak dobře nestará,“ sdělila 
jedna z návštěvnic akce Len-
ka Čermáková.  (mot)

Předvánoční setkání seniory pobavilo

Předvánoční setkání je mezi seniory velmi oblíbené. 
  Foto: Jiří Birke

Dobrý den,
seniorská taneční skupina 

BESEDA při Centru sociál-
ních služeb Poruba v  letoš-
ním roce oslaví desáté výročí 
svého založení. Za tuto dobu 
uskutečnila již sto vystoupe-
ní na společenských a  kul-
turních akcích i mimo okres 
Ostravy. Členové taneční 
skupiny nikdy nebyli profe-
sionálními tanečníky a  prů-
měrný věk členů skupiny se 
pohybuje v rozmezí 68 až 72 
let. 

Chtěli bychom poděkovat 
bývalé ředitelce Centra so-
ciálních služeb Poruba Jiři-
ně Foldynové, která při své 
náročné práci dala impuls ke 
vzniku této taneční skupiny, 
a  celou dobu nás podporo-
vala. Rovněž děkujeme ve-
doucí Střediska sociálních 
služeb Vladislavě Ševčíkové 
za vstřícný přístup a  vytvo-
ření zázemí pro zkoušky ta-

neční skupiny v Domě s pe-
čovatelskou službou ASTRA. 
První vystoupení taneční 
skupiny se uskutečnilo pro 
seniory tohoto domu.

V průběhu těch deseti let 
ve vedení taneční skupiny se 
vystřídali tři taneční profe-
sionálové. Na stupeň vyššího 
amatérského tančení BESE-
DU dovedl taneční mistr Vla-

do Kaleta, i jemu za to děku-
jeme.

Do dalších let působe-
ní taneční skupině přejeme 
hodně nových aktivních čle-
nů, udržení úrovně vyššího 
amatérského tančení a další 
stovku vystoupení.

manželé Osuchowští,
bývalí členové seniorské 
taneční skupiny Beseda

Napsali jste nám 

Seniorská taneční skupina Beseda funguje už desátým ro-
kem.   Foto: Jiří Birke



12

PRIO Kulura a volný čas

KAM ZA KULTUROU
www.naseporuba.cz

Centrum volného času, Vietnamská
 5. 1.  16:00  Zvířátka z bambulek – tvůr-

čí dílna
12. 1.  16:00  Náušnice z peříček – tvůrčí 

dílna
14. 1.  16:00  Divadélko Smíšek: Esky-

mácká víla Lednička
19. 1.  16:00  Papírové panenky – tvůrčí 

dílna

Dům s pečovatelskou službou,
Průběžná
28. 1. 10:00  Z pohádky do pohádky – 

vystoupení žáků Základní 
školy, Porubská 832

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
20. 1. 14:00 Lednové čtení pro děti
27. 1.  14:00 Lednové čtení pro děti
2.–30. 1.    Leden, za kamna vlezem – 

vědomostní kviz pro děti
2.–30. 1.    Nadpřirozené jevy – tema-

tická výstava literatury

Knihovna města Ostravy, Podroužkova
30. 1.    9:00  Šikulkové – setkání rodičů 

na rodičovské dovolené 
a jejich dětí

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
  7. 1.   9:00  Knihovníčci – setkání rodi-

čů na rodičovské dovolené 
a jejich dětí

14. 1. 10:00 Dopoledne s knihou
5.–30. 1.    Lednové luštění – kvizy pro 

děti

Kulturní centrum Poruba, 
Hlavní třída
 8. 1. 15:00  Recyklované šperky – tvůr-

čí dílna (Centrum volného 
času, Vietnamská)

15. 1. 15:00  Ptáček zpěváček – tvůrčí 
dílna (Centrum volného 
času, Vietnamská)

21. 1. 15:00  Nejkrásnější melodie a hity 
pro pamětníky – akordeo-
nová produkce Jana Kucha-
ře (Dům s pečovatelskou 
službou, Průběžná)

22. 1.  15:00  Loutky z vatovek – tvůrčí 
dílna (Centrum volného 
času, Vietnamská)

25. 1.  10:00  Divadlo Tramtarie Olomouc: 
Pohádky o mašinkách 
(Nová aula VŠB-TU Ostrava, 
17. listopadu)

27. 1.  17:30  Miroslav Hrabica: O part-

nerských vztazích a jejich 
vlivu na zdraví – přednáška 
(Centrum volného času, 
Vietnamská)

30. 1.  10:00  Pastelkovník – tvůrčí dílna 
(Centrum volného času, 
O. Jeremiáše)

2.–4. 2. 8:00  Skřivánek 2015 – 25. ročník 
soutěže ve zpěvu lidových 
písní pro žáky základních 
a středních škol – uzávěrka 
přihlášek 30. 1. (Domov Slu-
nečnice Ostrava, 17. listopa-
du)

  6. 2. 17:00  Koncert vítězů soutěže ve 
zpěvu lidových písní Skři-
vánek 2015 za doprovodu 
Cimbálové muziky Vojtek 
(Domov Slunečnice Ostra-
va, 17. listopadu)

Nová aula VŠB-TU Ostrava,
17. listopadu 
24. 1. 19:00 Hornický ples

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu
5. 1.– 7. 2.     Jaroslava Gorčicová: malba 

na skle

Galerie Astra, DPS, I. Sekaniny
14. 1.–31. 12.   AVE ART Ostrava: Kresba–

malba–grafi ka 

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická
do 9. 1.   Barevné tvoření – výtvarné 

práce žáků Základní školy 
generála Zdeňka Škarvady

12. 1.–12. 2.   Studentská zastavení – vý-
stava fotografi í žáků oboru 
Fotograf Střední školy slu-
žeb a podnikání (vernisáž 
12. 1. v 15:00)

Galerie VŠB-TU Ostrava, 17. listopadu
2.–30. 1.   Miroslav Pokorný: Nakresle-

no světlem – výstava foto-
grafi í

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
7. 1.–31. 3.    Jiří Hrdina: Evidence – vý-

stava fotografi í

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
5.–30. 1.   Čeští vědci a jejich vyná-

lezy – interaktivní výstava 
karikatur

Změna programu vyhrazena.

Do světa literárních hrdinů zavede děti 
od 7 do 15 let v období jarních prázd-
nin příměstský tábor Kulturního centra 
Poruba. S  hrdiny z  knížek se děti se-
tkají například při návštěvě divadelního 
představení nebo Muzea hraček. Tábor 

se koná od 16. do 20. února v Centru 
volného času na ulici Otakara Jere-
miáše, přihlášky se přijímají do 5. úno-
ra. Více informací na tel. č. 596 940 851 
nebo přímo v kulturním centru na Hlav-
ní třídě č. 583/105. (jokr) 

Studentská zastavení

V pondělí 12. ledna v 15:00 hodin bude 
v Galerii na schodech porubské radnice 
zahájena výstava prací studentů oboru 
Fotograf Střední školy služeb a podniká-
ní. „Výtvarně pojaté snímky jsou výsled-
kem individuálního přístupu k fotografi i 
každého z autorů a dávají nahlédnout do 
způsobu vidění světa, kterého jsou tito 
mladí lidé součástí a  který je obklopu-
je. Jde o aranžovanou fotografi i, snímky 
krajin, architektury, subjektivně pojatá 
reklamní zátiší a užití abstrakce ve foto-
grafi i. Mezi vystavenými snímky budou 
moci diváci rovněž zhlédnout mnoho 
oceněných prací, které uspěly v  řadě 
celonárodních odborných soutěží,“ při-
blížil expozici mistr odborného výcviku 
Jiří Chrástek. Snímky studentů je možné 
zhlédnout každý všední den od 8:00 do 
12:00 hodin, v pondělí a ve středu také 
od 13:00 do 17:00 hodin.  (jokr)

Hornický ples 

slaví jubileum 

Už podesáté se 24. ledna uskuteční Tra-
diční hornický ples, který začne v 19:00 
hodin v  Nové aule VŠB-TU Ostrava. 
Připraven je bohatý kulturní program 
a tombola. Vstupné činí 250 Kč. Zájemci 
si vstupenky mohou zakoupit v budově 
rektorátu univerzity na ulici 17. listopadu 
v  místnosti JA 404. Více informací na 
tel. č. 724 425 887.  (mot)

Sudoku cup   

První ročník soutěže v  sudoku pořádá 
17.  ledna Kulturní centrum Poruba ve 
spolupráci se společností 2+2 škola ma-
tematiky v  administrativní budově na 
ulici Spojů. „Soutěžního dopoledne se 
mohou zúčastnit jednotlivci i  rodinné 
týmy. Uzávěrka přihlášek je 13. ledna,“ 
informovala ředitelka centra Radana Za-
pletalová. Více informací se zájemci do-
zvědí na tel. č. 596 940 851 (854).   (jokr)

Vzpomínky Rajka Dolečka 

Vydavatelství Dědictví národů vydalo 
knihu vzpomínek významného Poru-
bana Rajko Dolečka s názvem Inventu-
ra v  89 letech – Ve stínu Balkánu. Ne-
jde o klasickou autobiografi i, ale o celou 
řadu zajímavých obrazů, zážitků z  ne-
klidných časů 20. a  21. století tak, jak 
je autor prožíval. Rajko Doleček je vý-
znamný český lékař a celou svou profes-
ní kariéru strávil v Porubě. (mot)

Putování za literárním hrdinou

Fotografi e Veroniky Jiříčkové



13

PRIOVolný čas a sport

Krátce

Sportovní soutěže

Porubská radnice připravi-
la pro návštěvníky Center 
volného času (CVČ) od-
polední sportovní soutě-
že. V CVČ na ulici O. Jere-
miáše se uskuteční 7. ledna 
v 16:00 hodin turnaj v šip-
kách, 21. ledna v  15:00 
hodin turnaj v  billiardu 
a  26.  ledna v  16:00 hodin 
turnaj ve stolním fotbale. 
V CVČ na Vietnamské ulici 
se mohou zájemci 28. led-
na v 15:00 hodin zúčastnit 
turnaje ve stolním tenise. 
 (jokr)

Zápasy hokejistů

Hokejová druhá liga pokra-
čuje i v novém kalendářním 
roce a  porubské hokejisty 
čeká pěkná řádka zápasů. 
V lednu se představí fa-
nouškům na domácím ledě 
hned pětkrát. První utkání 
odehráli už 3. ledna, kdy 
přivítali Hodonín. V sobotu 
10. ledna je čeká Frýdek-
-Místek, o  týden později 
Opava a 21. ledna Valašské 
Meziříčí. Poslední lednový 
domácí zápas se uskuteční 
28. ledna a  Poruba vyzve 
brněnskou Techniku. Tým 
odehraje i  tři zápasy ven-
ku, a to v Břeclavi, Vsetíně 
a Karviné.  (mot)

Pojďte hrát

badminton

Děti ve věku od 8 do 12 let 
přijme oddíl badmintonu 
TJ Sokol Poruba. Tréninky 
bývají ve středu a v pátek 
od 15:00 do 16:30 hodin. 
Více na e-mailu badmin-
ton@sokolporuba.cz.  (jokr)

Turnaj v judu

Oddíl juda JC MP Ostrava, 
který má svou základnu 
v ZŠ na ulici Komenského, 
uspořádal v prosinci Vá-
noční turnaj dětí a mláde-
že, kterého se zúčastnilo 
59 mladých sportovců ze 
tří klubů Moravskoslezské-
ho kraje. Pořádající oddíl 
byl v  turnaji nejúspěšnější 
a jeho svěřenci nasbírali 10 
prvních, 17 druhých a 5 tře-
tích míst. Zároveň byli oce-
něni nejúspěšnější spor-
tovci klubu za rok 2014. 
Mezi dívkami byla nejlep-
ší Markéta Štefková, mezi 
chlapci Z byněk Blisa.  (mot)

Shotokan Karate Klub 

ATTFIS Ostrava funguje 

už dvaadvacet let a za tu 

dobu vychoval řadu vy-

nikajících sportovců. Na 

závodech jsou členové 

klubu zárukou nejvyšší 

kvality a pravidelně domů 

vozí spousty medailí.

Dvakrát týdně se z  tělo-
cvičny Základní školy na uli-
ci Čkalovova ozývají povely 
a  výkřiky v  japonštině a  na 
palubovce přesné sesta-
vy úderů předvádí desítky 
dětí. Škola je základnou od-
dílu Shotokan Karate Klub 
ATTFIS Ostrava, který patří 
k nejlepším v Česku. Klub za-
ložil v roce 1992 Miloš Škoda 
a zaměřuje se právě na práci 
s mládeží, ve které je neuvěři-
telně úspěšný. 

„Momentálně máme při-
bližně 150 aktivních členů ve 
věku od tří let. Jako jediný 
oddíl v  Ostravě se věnuje-
me už dětem v  předškolním 
věku, tradičně velmi silně 
máme obsazené všechny 
mládežnické kategorie a  ne-
chybí nám ani závodníci star-
ší dvaceti let. Jsme všestran-
ně zaměřený oddíl a jsem rád, 
že máme ve svém středu tolik 
talentovaných dětí,“ uvedl Mi-
loš Škoda, který karate dělá 
už třicet let. 

Šéf klubu má být na co 
hrdý. Vždyť jen výčet titulů za 
poslední měsíc je úctyhodný. 

Na republikovém mistrovství 
federace Funakoshi Shotokan 
Karate Association, které se 
konalo v České Lípě, vybojo-
vala už svůj druhý titul v řadě 
Amálie Ondroušková. Se svou 
kolegyní Eliškou Čubovou na-
víc skončila druhá v disciplíně 
Kata Duo. Bez cenných kovů 
nezůstali porubští sportovci 
ani na mistrovství republiky 
nejprestižnější federace kara-
te WKF. „Amálie tam vybojo-
vala bronz a ukázala, že patří 
k  největším talentům české-
ho karate. Stejné umístění 
vybojoval i  Dominik Přikryl,“ 
poznamenal Miloš Škoda. 
Z  obou šampionátů přivezl 
oddíl i  řadu umístění v  prv-

ní pětce. Úspěchy karatisté 
sbírají  v  zahraničí a  napří-
klad z  Polish Golden league 
v Bialsko-Bia lej přivezli něko-
lik zlatých, stříbrných i bron-
zových medailí.

Zájemci, kteří by si chtěli 
vyzkoušet tento sport, jenž 
učí nejenom soubor bojových 
technik, ale především se za-
měřuje na úctu k člověku a ži-
votu obecně, se mohou přijít 
podívat na tréninky, které se 
konají každé pondělí a  stře-
du od 16:00 do 19:00 hodin 
v  tělocvičně Základní školy 
na ulici Čkalovova. Všechny 
potřebné informace nalez-
nou na stránkách klubu www.
ATTFISKARATE.cz.  (mot)

Porubští karatisté bodovali po celý rok,

získali několik mistrovských titulů

Z Lions Cupu 2014 přivezli porubští karatisté 16 medailí.
 Foto: Shotokan karate Klub ATTFIS Ostrava

Taneční studio Ostrava 
a  Dance studio Ostrava, kte-
ré mají své základny již 16 let 
v  Porubě, už potřetí uspořá-

daly taneční soutěž Morav-
skoslezské divize O žlutého 
Smajlíka. Na parketu spole-
čenského sálu Domu kultury 
města Ostravy se představilo 
přes dvě stě tanečníků všech 
věkových kategorií. „Tento-
krát se sešla opravdu velká 
konkurence a  vedle taneční-
ků z  České republiky přijeli 
i  reprezentanti ze Slovenska, 
Polska a  Maďarska,“ uvedla 
organizátorka soutěže Leona 
Banková.

Tanečníci soutěžili ve stan-
dardních a  latinskoameric-
kých tancích i  v  kategorii 
Hobby. A zástupci domácího 
Dance studia byli opět velmi 
úspěšní, když získali 4 zlaté, 
8 stříbrných a  6 bronzových 
medailí. „Kromě toho každý 

účastník dostal i  Smajlíčka 
z  perníku, které jsme vyro-
bili společně s  dětmi. Celko-
vě jsme jich rozdali přes čty-
ři sta,“ řekla Leona Banková. 
V porotě zasedly významné 
osobnosti tanečního sportu, 
například Helmut Walden, bý-
valý kolega a vynikající taneč-
ník z líhně Jarky  Calábkové. 

Klání O žlutého Smajlíka 
si už vydobylo stabilní místo 
v kalendáři tanečních soutěží. 
„Jsme rádi, že se podílíme na 
návratu tanečního sportu do 
kraje, kde měl vždy mnoho 
příznivců. Chtěla bych podě-
kovat všem, kteří s organiza-
cí soutěže pomáhali, zejména 
rodičům našich tanečníků,“ 
dodala Leona Banková.

 (mot)

Soutěž O žlutého Smajlíka přilákala tanečníky i z ciziny  

O žlutého Smajlíka se bojo-
valo už potřetí.  
 Foto: Pavel Domes



14

PRIO Historie

Kolem zámeckého rybníka vedla od roku 1925  železniční trať. Snímky byly pořízeny v 1. polovině 20. let 20. století a v září 
2014. Foto:  Archiv Jiřího Juchelky a Prokop Jirsák

PORUBA KDYSI A DNES

Z porubských kronik 

• Státní kino Ludmila: počet sedadel 
320, roční počet fi lmů 45, roční ná-
vštěva 24 010 osob. Kino je umístě-
no v sále lidového domu, jehož správě 
platí řádné nájemné. Filmy předvádí 
vždy v  sobotu a  v neděli na starém 
původním přístroji, který nacisté od-
vlekli za války až do Čech. Vybavení 
kina je zastaralé a  nedokonalé, což 
zaviňuje o  představeních dlouhé ne-
příjemné přestávky. K tomu má sál 
špatnou akustiku a postrádá potřeb-
ných vedlejších prostorů. Za to promí-
tá nové fi lmy jako kina velkoměstská. 
Svými vytříbenými programy: jak tý-
deníku a kulturní vložky, tak i hlavního 
fi lmu povzneslo se kino na nejdůleži-
tějšího kulturního činitele v obci.

• Tohoto roku bylo v Porubě 21 vče-
lařů s  celkovým stavem 70 včelstev. 
Z dodávkového kontingentu bylo od-
vedeno 62 ½ kg medu = 90 %.

• Plesy pořádaly v sezoně tohoto roku 
postupně Sokol, komunistická strana, 
jednotný svaz zemědělců, hasičský 
sbor, sportovní klub, politická strana 
sociálně demokratická, lidová strana 
a  kozelka nakonec strana národních 
socialistů. Plesy byly veskrz dobře na-
vštíveny, plesoví hosté byli skromní 
v požívání lihovin.

• Zdraví mnohých občanů bylo ohro-
ženo špatným bydlením. Mládež do 
20 let byla povinně očkována proti 
tuberkulose. Všichni školáci byli pře-
zkoušeni tuberkulinovým Mondrado-
vým serem dle dánského způsobu 
a  shledáno 22 % positivních nálezů. 
Tito žáci byli dále lékařsky přezkouše-
ni v dispensáři Masarykovy ligy proti 
tuberkulose v Ostravě.  (jokr)

Pramen:
Kronika obce Poruby (rok 1948)

V  50. letech 20. století se nová po-
rubská sídliště potýkala s nedostatkem 
vody a jejich obyvatelé chodívali s ban-
daskami pro vodu do staré Poruby. Podle 
zápisu v porubské kronice „sběrny pra-
menů v Přemyšově, odkud se zásobova-
la Poruba pitnou vodou, nebyly ještě do-
statečně vybaveny a čerpadla dostávala 
také své dětské nemoci.“ A protože nové 
sídliště stále rostlo, bylo třeba najít do-
statečný zdroj pitné vody pro vzrůstající 
počet obyvatel. Voda z ostravských řek 
nepřicházela do úvahy, neboť byly zne-
čištěny průmyslovými odpady a splašky. 
Avšak v  horních tocích byly řeky čisté. 
„Proto se tam budují údolní přehrady, 
které shromáždí za svými zdmi čistou 
vodu o  množství milionů krychlových 
metrů. Poruba bude zásobována vodou 
z kružberské přehrady, jež nám bude do-
dávat 1000 litrů vody za vteřinu. Voda 
poteče v 50 km dlouhých rourách k nám 
do Poruby. Ovšem provedení takové-
ho dálkového vodovodu vyžádá si času 
čtyř roků a bude hotovo roku 1960. Do 
té doby nelze však odložit nebo zastavit 
další výstavbu nového města v Porubě, 

ve kterém bude už žít asi 40 000 oby-
vatel. A moderní byty v  Porubě přímo 
svádějí k velké spotřebě vody. Počítá se 
konečně s  potřebou 250 litrů vody na 
osobu a den.“

Aby nové domy nebyly bez vody, hle-
dal se její zdroj v povodí Opavice a Odry. 
Našel se v  části Svinova Dubí, kde už 
v  letech 1951 a  1952 vrty prokázaly, že 
nalezená podzemní zásobárna je neu-
stále doplňována příronem nové vody. 
Bylo tedy přikročeno ke stavbě tří hlu-
bokých a širokých studní, z kterých voda 
putovala potrubím vedoucím svinovský-
mi a porubskými polnostmi na nejvyšší 
vrch Poruby Zahumenici, kde byly po-
staveny dvě nádrže na vodu. Z nich se 
pak voda rozváděla potrubím do všech 
částí budovaného města.

Kružberský přivaděč byl připojen 
na ostravskou městskou vodovodní síť 
20. prosince 1958 a podle kronikáře „ve-
čer ve 20 hod. byla voda z Kružberku již 
v Porubě. Poruchy zvýšením tlaku v po-
trubí nebyly zaznamenány.“  (jokr)

Pramen: Jindřich Mach: Kronika města Poruby

Pitná voda z kružberské přehrady 

proudí do Poruby přes padesát let
Začátkem padesátých let dvacátého století byly první domy hornického 

sídliště napájeny vodou z Přemyšova. Vodovod však tehdy neměl dosta-

tečnou kapacitu a domy hornického sídliště byly často bez vody.

V 50. letech 20. století obyvatelé hornického sídliště museli často chodit pro vodu 
do původní vsi. Foto: Archiv ÚMOb Poruba



15

PRIOZábava

   
Vydává SMO-ÚMOb Poruba, Klimkovická 55/28, 708 56 Ostrava-Poruba. IČ: 00845451. Povoleno MMO pod r. č. 28/91–PP. 
Redakční rada: šéfredaktor Ing. Lumír Palyza, členové rady: Ing. Václav Bukovský, Jan Dekický, Václav Havel, Petr Jedlička, 
Bc.et Bc. Jana Končítková, Hana Kremerová, Ing. Petr Mihálik, Martin Otipka, Ing. Vít Vládík, Ph.D. Kontakt na  redakci: 

tel.: 599  480  291 (293), e-mail: redakce@moporuba.cz. Kontakt na inzerci: tel. 739 078 348, e-mail: prio@regionalnivydavatelstvi.cz. 
Grafi cká úprava: Profi -tisk group, s.r.o. Vychází zdarma jedenáctkrát ročně v nákladu 35 000 výtisků. Vydáno 5. 1. 2015. 

Pojmy známé i neznámé

FOTOSOUTĚŽLeden v porubské historii

27. leden 1972
Při koupání v bazénu odborného učiliště dolu Vítězný únor 
(dnes Střední škola prof. Zdeňka Matějčka) dostal šestnác-
tiletý mladík křeč do nohou a začal tonout. Plavčíkovi se 
ho podařilo vytáhnout a zahájit umělé dýchání, ve kterém 
pokračovali přivolaní porubští požárníci. S následnou lékař-
skou pomocí byl mladík zachráněn.

31. leden 1973
Odbor výstavby a územního plánování Krajského národní-
ho výboru i další orgány daly souhlas k zařazení investiční 
stavby sportoviště včetně ledové plochy do Akce Z. Pro-
jektová dokumentace schválená radou obvodního národ-
ního výboru představovala akci o  nákladu 12 milionů Kčs 
a 236 000 pracovních hodin.

25. leden 1981
Byla zahájena příprava obyvatel k civilní ochraně, která pro-
bíhala po etapách ve školkách a  školách na téma Co má 
vědět každý občan.

4. leden 1982
V rámci dosahování úspor nafty v autobusové dopravě do-
šlo k úpravě jízdního řádu s omezením nebo zrušením ně-
kterých účelových spojů.  (jokr)
Pramen:
Jiří Lexa: Odkazy porubských kronik

Flůtek
V době, kdy husité bojovali o uznání kalicha, začali sami ra-
zit vlastní pražské groše a  drobné mince ze stříbra zkon-
fi skovaného církvi. Používali k  tomu zejména roztavené 
kalichy a liturgické předměty. Ale drahých kovů bylo málo 
a rostoucí potřeba peněz husity přinutila vydávat první tzv. 
kreditní platidla, tj. mince bez reálné hodnoty drahého kovu. 
Šlo o mince, které se razily z mědi a říkalo se jim fl ůtky.

Kosička
Kosička je trojcípý šátek z bílého plátna, batistu nebo tylu, 
zdobený bílou nebo barevnou výšivkou. Nejbohatší výšivka 
bývá na zadním cípu a okraj někdy lemují ještě krajky. Ko-
sička byla součástí lidových krojů v mnoha českých a ně-
kterých moravských krajích. Nejvíc se nosila v  19. století. 
Nevázala se na hlavu jako plachetky, ale dívky a ženy si ji 
přehazovaly kolem krku tak, aby na zádech vynikla výšivka, 
zbylé dva cípy pak překřížily na prsou a zasunuly vpředu 
pod pásek sukně nebo zástěry.

Pranýř
V minulosti patřilo k trestům vystavení viníka obecné han-
bě. Místem, kde byli trestáni nepoctiví občané, býval pra-
nýř. Šlo o  dřevěný nebo kamenný sloup, často na zvýše-
ném pódiu, který byl zpravidla umístěný uprostřed náměstí 
nebo před radnicí. Na sloupu visel řetěz a okovy, k nimž byl 
viník připoután, aby nemohl utéct. K pranýři byli poutáni 
především lidé bezectní, tuláci, nevěstky, žebráci, kejklíři, 
krčmáři, ale i tovaryši a výjimečně i měšťané či jejich man-
želky nebo dcery. Na pranýři se člověk mohl ocitnout pro 
pomluvu, rvačku, opilství, rodinné násilí, drobnou krádež 
nebo za šizení zákazníků. Pod pranýřem stával biřic, který 
hlasitě vyvolával důvod trestu. Kolemjdoucí mohli pranýřo-
vanému spílat, házet po něm bahno apod.  (jokr)

Pramen:
Alena Vondrušková: Jařmo, parkán, trdlice aneb Výkladový slovník his-
torických pojmů, které upadají v zapomnění

Doplňovačka

V roce 1956 byl v tzv. nové Porubě otevřen poštovní úřad ve 
(viz tajenka) třídě. Místo se zdálo mnoha občanům příliš od-
lehlé a příchod k poštovnímu úřadu byl téměř po celý rok blá-
tivý. „Ovšem uvnitř má pošta velmi účelné a  prostorné síně 
i úřadovny, ve kterých je zaměstnáno 10 úředníků. Doručova-
telů má porubský poštovní úřad jedenáct. Na dřívějším místě 
pošty v domě místního národního výboru zůstala jenom poda-
telna s  jedinou úřednicí, která všechny poštovní zásilky přijí-
má, avšak ničeho nevydává. Na toto zařízení žehrali především 
občané staré Poruby, kteří musí pro balík nebo pro peněžní 
částku chodit a měřit bláto až do odlehlé hlavní pošty.“
 (jokr)
Pramen: Kronika obce Poruby 

Doplňte: 1. ostrov ve Středozemním moři pod správou Fran-
cie; 2. ruční nářadí na kopání hlíny; 3. opravy textu; 4. rohovitý 
útvar v čelistech velryb; 5. nádobka na inkoust; 6. polodraho-
kam (červený chalcedon); 7. kapati; 8. drobný mořský korýš; 
9. setina rublu.   

1 2 3 4 5 6 7 8 9

               

               

               

               

               

 Tajenka: Smetanově (dnes Alšova ulice)

Část Poruby na snímku byla vyfotografována v sedmdesátých 
letech dvacátého století. Poznáte, o  jakou lokalitu jde? Své 
odpovědi můžete zasílat do 23. ledna na adresu Redakce 
časopisu PRIO, ÚMOb Poruba, Klimkovická 55/28, 708 56  
Ostrava-Poruba, nebo e-mailem na adresu redakce@mopo-
ruba.cz. Ze správných odpovědí vylosujeme výherce, který 
získá sadu keramických hrnků. Další tři vylosovaní obdrží 
prezentační předměty Poruby.  (jokr)
 

Foto: Archiv ÚMOb Poruba



16

PRIO Inzerce

McDonald's

Jilemnického
náměstí

Komerčníbanka

Okresní soud

SOŠOOM

La Coruna

Interspar

Českáspořitelna
U Soudu

Fr
an

co
uz

sk
á

Hlavní třída

B
ul

ha
rs

ká

Bulharskáspořit
spořitFr

Jsme ZDE

+420 737 489 399
ov-poruba@svetbezlepku.cz

U Soudu 6199/21
708 00 Ostrava-Poruba

PO–PÁ: 8.00–18.00
     SO: 8.00–12.00

www.SVETBEZLEPKU.cz

ČERSTVÉ PEČIVO

ZÁKUSKY - CUKROVINKY

SMĚSI NA PEČENÍ

HOTOVÁ JÍDLA

NOVĚ OTEVŘENÁ PRODEJNA S BEZLEPKOVOU VÝŽIVOU V OSTRAVĚ–PORUBĚ

R
V-

14
00

35
4/

1
R

V-
14

00
35

0/
1

R
V-

14
00

34
9/

1

Inzerujte v časopise PRIO
- náklad 35.000 ks
- distribuce do VŠECH porubských schránek
- ideální nosič Vaší inzertní prezentace

1

PRIO

Porubská radnice informuje občany

PRIO
Leden 2015 | Bezplatný měsíčník pro obyvatele městského obvodu Poruba

ht
tp

s:/
/p

or
ub

a.o
st

ra
va

.cz

Poruba má nový rozpočet.   
Více na straně 3

Adventní 

koncerty 

se konaly 

už potřetí

Trenér 

Pavel Vrba 

začínal 

v Porubě 

Více na straně 4

Více na straně 8

Alšovo náměstí

 
Foto: Jiří Birke

Kontakt na inzerci: tel.: 739 078 348, e-mail: prio@regionalnivydavatelstvi.cz


